T ey Feh ---1-..,._..-._-. '\-J.n—_ MR = o ..1- F O TTRINAE LT AT © (b " S - T RN S Y ._;.....:'..._._.._.._'. ..:..'.-..',...'....,...,,_.... o —
I

Pr&im raMunlcipai ﬂE’Mnrwetes e 4
: ETmﬁmmmmﬁ ' &F Ui

PROJETO DE LEI N.° 268
DE 14 DE OUTUBRO DE 20

Crédito Suplementar ao orgamento geral
do Municipio de Morretes na importancia
de R$ 183.203,43 (Cento e oitenta e trés
mil e duzentos e trés reais e quarenta e trés
centavos) oriundos do Fundo Nacional do
Desenvolvimento da Educagao — FNDE.

O Prefeito Municipal de Morretes, Estado do Parana, no uso de suas atribuicdes
legais, com base na Lei Federal n°. 4,320 de 17 de Margo de 1.964, encaminha o
seguinte Projeto de Lei para apreciacao da Camara Municipal.

Art. 1° — Autoriza o Poder Executivo a Abrir Crédito Suplementar no orgamento geral
do Municipio de Morretes, Estado do Parana, no valor de R$ 183.203,43 (Cento e
oitenta e trés mil e duzentos e trés reais e quarenta e trés centavos) nas rubricas
abaixo relacionadas:

15 — Secretaria de Educacgéao

15.002 — Educagéo

15.002.12 — Educagao

15.002.12.361 — Administracéo Geral

15.002.12.361.0210 — Transporte Escolar

15.002.12.361.0190.2.083 — Manutengéo do Transporte Escolar

3.3.90.39.00.00 - Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica

Fontes: 3.3.107 - Salario Educagao — Exerc. Anteriores......................R$ 183.203,43

WAL csiivmam iR aa S a, RS 183.203,43

Art. 2° — Os recursos para atender a abertura do crédito adicional de que trata o artigo

anterior, € proveniente do Superavit Financeiro, oriundos do Fundo Nacional do
- desenvolvimento da Educagéo - FNDE, de acordo com o inciso |, do art. 43, da Lei

Federal n°. 4.320, de 17 de Margo de 1964, no demonstrativo abaixo relacionados:

IS/USO FONTE CONTA BANCARIA | DESCRICAO VALOR
3.3.107 7822-0 BB Salario Educacéo | R$ 183.203,43

Art. 3% — A vigéncia do credito autorizado, conforme o art. 1° ser4 de acordo com o
determina o § 2° do art. 167 da Constituigao Federal de 1988.

Art. 4° — A presente Lei entrara em vigor na data de sua publicacao.

Paco Municipal Nhu ,

Z A
TECFE| ou@s’sawms

Prefeito Municipal

14 de outubro de 2014.

Fraga Rocha Pombao, 10 - Centro - Fone/Fax: (41) 3462-1266 - CEP 83350-000 - Morretes - Parana
Site: www.morretes.pr.gov.br - E-mail: gabinste@morretes.prgov.br
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JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N.° 268 DE 14 DE OUTUBRO DE 2014 —
INICIATIVA DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL — PREFEITO HELDER TEOFILO

DOS SANTOS.
b R D%
Senhor Presidente da Camara Municipal de Morreteg’ U ;‘J ?%
4 =]
% a

Senhores (as) Vereadores (as): W :
) |25

Tenho a honra de encaminhar a essa Colenda Casa de Leis. o
presente Projeto de Lei que dispbe sobre abertura de crédito suplementar ao
orgamento geral do Municipio de Morretes na importancia de R$ 183.203 43 oriundos
do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educagao.

Necessitamos da aprovacdo do presente Projeto, para
podermos contemplar a referida verba junto ao orgamento do Municipio e podermos
aplicar os referidos recursos conforme artigo 1°, cumprindo assim as exigéncias
legais.

Certo do interesse dos Nobres Edis, vimos através do presente
requer a aprovacao do presente Projeto de Lei.

Sem mais, nos colocamos a disposicdo para maiores
esclarecimentos.

Pago Municipal Nhundiaguara, 14 de outubro de 2014.

HELDER TEC 0S SANTOS
Prefeito Municipal

Praga Rocha Pombo, 10 - Centro - Fone/Fax: (41) 3462-1266 - CEP 83350-000 - Morretes - Parand
Site: www.moretes.prgov.br - E-mail: gabinete@morretes.pr.gov.br



ARECER JURIDICO

PROJETO DE LEI N.° 26812014

AUTORIA: EXECUTIVO MUNICIPAL.

Trata-se de Projeto de Lei elaborado pelo Chefe do Poder Executivo, Exmo. Sr. Pref. Municipal,
com o intuito de autorizar a abertura de crédito especial suplementar para fins de aplicagiio do
recurso para o desenvolvimento da educagio.

Sobrevindo o presente prt}}g‘_ut}_ﬁ:;_ﬂ:aﬁT;::_rgé_su_t‘ﬁ.ﬂé'ﬂfi;_éégu; o parecer:

Da atenta leitura do PL em sprevo-verificanios-que-esti apto a receber aprovagio desta Casa de
Leis, haja vista que 1,? pqa"i!'.*ﬂl por-meio-de-lei espeeifica- mautuum;&u da abertura de crédito
especial. & !
; 5

Feita esta andlise; observamos que do ponto.de visia da EE@&I&:&D’ orpamentdria, nada existe a
obstaculizar a. adﬂqnablhdadn, técnica. & orcamentaria da solicitagdo de abertura do crédito
pretendido, smlﬂu que ‘o recurso sobrevifido do’ %upemwt %anmm também encontra amparo
legal na mm‘iahdadt cspec:f'cad'i da@nordn com-o ificiso | dﬂ«aan 43 dH Lci Federal n.” 4.320/64.

Por fim, em rrﬁﬂ haémndu uh 2 If:ﬂ f.:é.la ]:rrr;be‘flrﬂduna upmq dc mqﬂmrﬂ ﬂfmr.*ivci ao seguimento
& aprovagio do ijeto ﬂc Lel cf’ man‘!mudu pG]S se &prem..mu cm conformidade com os
preceitos Constifuicionais e mt"r&cum.:rmcmnms niD nfmdeuqo norma ':ﬁ.ja ela, Federal, Estadual
ou Municipal. b

Paldcio Marumbi, 16'de éu;f_s;,ﬁ; -




CASAGRANDE CONSULTORIA LTDA
Rua Gabriel Kaiss, 40 CEP: §3.870-000 Centro.
Campo do Tenente — PR
Fone/ Fax: (41) 3628-1303
E-mail: casagrande.250@hotmail.com

A
CAMARA MUNICIPAL DE MORRETES
MORRETES - PR

PARECER

Assunto: Analise Projeto de Lei n 0. 268/2014 — Que em “Sdmula Autoriza o
Poder Executivo a abrir Crédito Suplementar ao orgamento geral do Municipio de
Morretes na importédncia de R$ 183.203,43 (Cento e oitenta e trés mil e duzentos e
trés reais e quarenta e trés centavos) oriundos do Fundo Nacional do Desenvolvi-
mento da Educagdo — FNDE"

Em atendimento a solicitagdo de parecer Técnico a respeito do projeto de
Lei 268/2014 que em “Sumula: Auforiza o Poder Executivo a abrir Crédito Suple-
mentar ac orgamento geral do Municipio de Morretes na importdncia de R$
183.203,43 (Cento e oitenta e lrés mil & duzentos e rés reais e gquarenla e trés
centavos) oriundos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educagéo —
FNDE", o mesmo atende a norma constitucional no que diz respeito 4 matéria con-
tabil, constando a dotagao a ser suplementada e a origem dos recursos atendendo
a legislagao em vigor, em especial a Lei 4320/64 em seu art. 43, sendo que o
mesmo pode ser levado a analise das comissoes e posteriormente ao plenario.,

E o presente parecer.

Morretes, 20 de Outubro de 2014.

RICARDO CASAGRANDE

Assessor Contabil
Casagrande Consultoria Ltda



PROJETO DE LEI ORDINARIA N* 268/2014

Samula: Autoriza o Poder Executivo a abrir Crédito Suplementar ao orgamento geral do
Municipio de Morretes na importancia de R$ 183.203,43 (Cento & oitenta e frés mil e
duzentos e trés reais e quarenta e trés centavos) oriundos do Fundo Nacional do
Desenvolvimento da Educagéo — FNDE.

INICIATIVA ~EXECUTIVO MUNICIPAL -

A COMISSAO DE CONSTITUIGAO, JUSTICA EREDAGAO
Senhora Presidenta,

Em atendimento aos Artigos 42 e 113 do Regimento Interno da Camara, estamos encaminhando
a Vossa Exceléncia o Projeto de Lei Ordinarfa em eplgrafe para parécer. . -~ .
Caso demonstre interesse, Vossa Exceléncia poderd, reservar @ sua propria consideragio o
parecer sobre o objeto Projéto em comento-(Art, 42, § 2° do Regimento Interna}.

Apos, voltem para apretiagao.

Paldcio Marumbi, Morretes, 22 de Outubro de 2!314:

Excelentissima Vereadord Lucia '_ coelho: = .= .
Presidente da Comissdo de sﬁuﬁg&n;wﬂustiga.e-ﬁedﬁgﬁq
Nesta Camara Munjgipal ' BA%E

ecebi o Prujetﬁﬁupr?. Morretes, nz{i de j 0 ge2014

Presidente
Comissao de Constituigao, Justica e Redagao Y




OJETO DE LEI N°® 268/2014

Samula: Autoriza o Poder Executivo a abrir Crédito Suplementar ao orgamento geral do
Municipio de Morretes na importancia de R$ 183.203,43 (Cento e oitenta e trés mil e
duzentos e trés reais e quarenta e trés centavos) oriundos do Fundo Nacional do
Desenvolvimento da Educagdo — FNDE.

INICIATIVA — EXECUTIVO MUNICIPAL

A COMISSAO DE FINANGAS, ORGAMENTO E GESTAO
Senhor Presidente, =

Em atendimento aos Artigos 42 e 113 do Regimento Interno da Camara, estamos encaminhando
a Vossa Exceléncia o Projeto de Lei Ordindria em epigrafe para parecer.

Caso demonstre interesse, Vossa Exceléncia poderd reservar & sua propria consideragao o
parecer sobre o objeto Projefo em comento.(Art. 42, § 2*do Regimento Internoj.

Apds, voltem para apreciagdo.

_ Palacio Mafumbi, Mérretes, 22 de Outubro.de 2014

o Nogueira
1% Secrelario

Excelentissimo VereadorMauricio Fﬁrm__ah_;'_—_;_ R ETH s
Presidente da Comissdo de Finangas, Orgamento e Gestao

Nesta Camara Municipal =

Recebi o Projeto supna Mmretas.-ﬁ de- -' 0 de 2014

v
Presidente
Comissdo de Finangas, Orgamento e Gestao




PROJETO DE LEI N° 268/2014

sumula: Autoriza o Poder Executivo a abrir Crédito Suplementar ao orgamento geral do
Municipio de Morretes na importancia de R$ 183.203,43 (Cento e oitenta e trés mil e
duzentos e trés reais e quarenta e trés centavos) oriundos do Fundo Nacional do
Desenvolvimento da Educagao - FNDE.

INICIATIVA - EXECUTIVO MUNICIPAL

A COMISSAO DE EDUCAGAO, SAUDE E ASSUNTOS SOCIAIS
Senhor Presidente,

Em atendimento acs Artigos 42 e 113 do Regimento interno da Cémara, estamos encaminhando
a Vossa Exceléncia o-Projeto de Lel Ordinaria em eplgrafe para parecer.

Caso demonstre interesse, Nossa Exceléncia poderd reservar a4 sua propria consideragéo o
parecer sobre o objeto Projeto em comento (Arl. 42, § 2° do Regimento Interno).

Apbs, voltem para apreciagio.

Palécio Mém_mbi',"h:ﬁcrr. utubro de 2014

of Noyueira
19" Secretario

ueira
e Bducagao, Salde e Assuntes Sociais

Excelentissimo Vereador
Presidente da Comissa
MNesta Camara Municl

Recébi o Projeta supra. Mo tea.e;?ﬁda 10  de2014




COMISSAO DE CONSTITUICAO. JUSTICA E REDACAO

TERMO DE DESIGNACAO DE RELATOR

Projeto de Lei Ordinaria n° 268/2014

Sumula: Autoriza o Poder Executivo a abrir Crédito Suplementar ac orgamento
geral do Municipio de Morretes na importancia de R$ 183.203,43 (Cento e
oitenta e trés mil e duzentos e trés reais e quarenta e trés centavos) oriundos
do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educacéo ~ FNDE.

INICIATIVA - EXECUTIVO MUNICIPAL
Senhor Vergador,

Em atengdo ab Art. 43 do Regimento Interno. da (i'arr{'ajra estamos
encaminhando o Projeto de Lei ‘em.-epigrafe para Vossa Exceléncia exarar
parecer. (§ 1°do Art. 43 do RI). :

Na oportunidade iriformamos-que conforme §7° do Art 43 do Regimento
Interno o relator designado tera prazo regimental - de " 2(dois) dias para
apresentagdo do parecer a fim de ser discutido e apreciado pelos demais
membros da Comissao. :

- Palacio-Mariimbi, Morretes, 23 de Qutubro de 2014

“Lugiane Cﬂsta Coelho
- Presjdente da Comisséo

Recibo -~

Recebi o Projeto supra.

Palacio Marumbi, Wﬁ 2014
ereador
"EXMO SENHOR

DD. MEMBRO DA COMISSAQ DE CONSTITUIGAQ, JUSTICA E REDACAO
CAMARA MUNICIPAL DE MORRETES
NESTA CAMARA




COMISSAO DE FINANCAS, ORCAMENTO E GESTAO

TERMO DE DESIGNACAO DE RELATOR
Projeto de Lei Ordinaria n® 268/2014

Sumula: Autoriza o Poder Executivo a abrir Crédito Suplementar ao orgamento
geral do Municipio de Morretes na importancia de R$ 183.203,43 (Cento e
oitenta e trés mil e duzentos e-trés reais-e.quarenta e trés centavos) oriundos
do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educagdo ~ FNDE.

INICIATIVA - EXECUTIVO MUHR‘:TPAL
Senhor Vereador,

Em atengdo ao § 1° do Art. 43 do- Regimento Irﬁerna c':la' Camara estou
encaminhando o Projeto de Lei em epigrafe para Unssa Exceiéncla exarar
parecer.

Na oportunidade informo’que conforme. §2" do Art. 43 dc— Reg:menm Interno o
relator dessgnadc- terd prazo regimental de 4(quatro) dias para apresentagdo do
parecer a fim de ser discutido e apreciado pelos demais membros da Comissao
(Art. 43doRI)

Paléacio Marumbi Mﬂrretes 23 de Outubro de 2014

%MGM

Malricio Porrua
Presidente-da Comissdo

Recibo
Recebio F’mfet:: supra.
Palacio Marumbi, Morretes, L4 / 10 /2014

Vereador MAUNRIL; o

EXMO SENHOR

DD. MEMBRO DA COMISSAQ DE FINANCAS, ORCAMENTO E GESTAO
CAMARA MUNICIPAL DE MORRETES

NESTA CAMARA




COMISSAO DE EDUCACAOQ, SAUDE E ASSISTENCIA SOCIAL

TERMO DE DESIGNACAO DE RELATOR

. Projeto de Lei Ordinaria n°268/2014

Sumula: Autoriza o Poder Executivo a abrir Crédito Suplementar ao orgamento
geral do Municipio de Morretes na imporiancia de R$ 183.203,43 (Cento e
oitenta e trés mil e duzentos & trés reais e guarenta e trés centavos) oriundos
do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educagdo — FNDE.

INICIATIVA — EXECUTIVO MUNICIPAL

Senhor Vereador, . _

Em atengdo ao § 1° do Art. 43 do Regimento Interno da Céamara estou
encaminhando o Projeto de Lei em epigrafe para Vossa Exﬂeiéncla exarar
parecer. :

Na oportunidade informo que Eﬂﬂfﬂﬁne §2“ 1:1'::! Art. 43 do Reglmento Interno o
relator designado terd prazo regimental de 4(quatro) dias para-apresentagao do
parecer a fim de ser diseutido e.dpreciado pelos demais membros da Comissao
(Art. 43 do RY)

Palacio Marumbi, Morretes 23 de Outubro de 2014

Recebi o Projeto supra.
Pal4cio Marumbi, Morretes, o/ ;/f 0 12014
P

e

EXMO SENHOR

DD. MEMBRO DA COMISSAO DE EDUCAGAD, SAUDE E ASSISTENCIA SOCIAL
CAMARA MUNICIPAL DE MORRETES
NESTA CAMARA




PARECER CONJUNTO DAS COMISSOES DE:
Constituicdo, Justica e Redacio
Educagédo, Salde e Assuntos Sociais

PROJETO DE LEI N° 268/2014

Sumula: Autoriza o Poder Executivo a abrir Crédito Suplementar ao orcamento
geral do Municipio de Morretes na importincia de R$ 183.203,43 (Cento e
oitenta e trés mil e duzentos e trés reais e quarenta e trés centavos) oriundos
do Fundo Nacional do Desenmfuﬂ'ﬁantﬂnarEducau;aa FNDE.

et ey
Py £ w-,._--...--.- ! g

O Projeto de Lei’ ﬁ.‘ ‘;‘6&21}‘:4 trata da autorizagdo ao F*r::rdar Executivo a abrir
crédito supremeniaT bl@amantn gerau:lq Mumcnpm de’ Morriat’es

}’ LY = |

o ,:; N «ﬁAnﬁlise 7N ,5:

¢ VR . B e
Analisando o ijefﬁ?r?g Lei 1f* 26 14 gswereadﬂ desrgnadas relatoras,
tém como posiciéna émﬁ qu aente proj ate:qde a0 aspecto
constitucional,; grmhahnaf e Ié@ cr.:r ssuinde--diensa . an ‘ordenamento
juridico, desta: fﬁrm\g exg;ra parecefr mrave] sué apra‘ﬁ*tar;an R

EoParecer. % _ i e

}h_,._. Y

F'alécrrrMarumb:. %ahdﬁéssﬁsm r{e-tes 2? de outtbro de 2014

;:'_ "-..‘- A

Vereado ia Rebello Miranda
Relatora

Vereadora Luciane Costa Coelho
Relatora




PARECER DA COMISSAO

FINANGCAS, ORCAMENTO E GESTAQ
PROJETO DE LE! N° 268/2014

SUMULA: Autoriza o Poder Executivo a abrir-crédito especial suplementar ao
orgamento geral-do Municipio de Morretes, Estado do Parana, na importéncia de
R$ 183.203,43 {Centn e oitenta e trés mil e duzentos e trés redis e quarenta e trés
centavos) nnundas do Fundo Nacmnai do Desenvq!vimenta da Educagio -
FNDE.

Autoriza o Poder Executivo a- abrir cfé‘dilo- 5upleménﬁir nﬁ"ﬁrk;a?ﬁ&ntn geral do
Municipio de Morretes, Estado do Parana, no valor ge R$ 183:203,43 (Cento e
oitenta e trés mil e du:entus e ti;é's reais’e quarenta e ff6s centavos)

Analise

Aval:anclo o Projeto-de L»el,.:L 258?3914 0 ‘u’ereadar demgnada relator do
mesmo, ante o ekpnmn (=4 RO POSIC

responsabilidade fiscal e nmma constitea
orcamento e gestao desta “forma, este J'Elatﬂr eﬁtammha parecer favmaval para

avaliacdo dos demais rnernbms._ TR TR B

Palacio Marumbi-,-ﬁa_ié dasﬁ_gm?s_sﬁs.z?;ﬂéfoutuhm de 2014

Maricio owes.

Vereador Mauricio Porrua

Relator




PROJETO DE LEI N.° 1915/2014

Stumula: Autoriza o Poder Executivo a

abrir Crédito Suplementar ao orcamento

geral do Municipio de Morretes na

importancia de R$ 183.203.43 (Cento e

oitenta e trés mil e duzentos e trés reais e

quarenta e trés centavos) oriundos do
-+ Fundo' Nacional do Desenvolvimento da
= '.J.-Edﬁcagaa FNDE

(Origem Projeto de Lei n° 288/ :L-"Jﬂ;lﬂtattn’a—-d{} Podar Executivo Municipal -
Prefeito Hélder Tedfilo qns aanﬁg;__ e

”‘\'Fd Céamara Municipal de Morr%a - Parana aprovou o
seguinte Projeto da L‘é w oA i =

do Municipio da stadg ‘valor 46:R$ 183.208,43 (Cento e
oitenta e trés mil &- s enta e tig: cerﬁauﬁa] nas rubricas

x,_, e, 3 -f/ it e o
Art. 1° — Autoriza & F-‘ i}acutwﬂ ﬁbrmﬁra;mo Sﬁpiar‘%ntamn orcamento geral

abaixo relacianada,s. =
' B bt SRPANN

15 — Secretaria d.‘é"E L e

15002 —Educaggo {7y A &

15.002.12 - Educagsay’ e ;
15.002.12.361 - Admm Andacial -
15.002.12.361.0210°< Tran$dt:

Frik, -

15.002.12.361.0190.2.083 > Manttes TranspafieEscblar

3.3.90.39.00.00 = Qutros Seryics de T‘@@@m&« Pasa:ga.duthca :

Fontes: 3.3.107 ‘SalarsﬁiE_ Bpabocere—An i iR$ 183.203,43
TOTAL... mk:’fq\ - R$ 183 203,43

Art. 2° — Os recursos para atender a abe/‘:u?a-tla credito adicional de que trata o
artigo anterior, &€ proveniente do Superavit Financeiro, oriundos do Fundo Nacional
do desenvolvimento da Educagéo — FNDE, de acordo com o inciso l, do art, 43, da
Lei Federal n° 4.320, de 17 de Marco de 1964, no demonstrativo abaixo
relacionados:

1S/USO FONTE CONTA BANCARIA [ DESCRICAO VALOR

!_3.3.1{}7 7822-0 BB Salario Educagao | RS 183.203,43 i




vigencia do credito autorizado, conforme o art. 1°

. sera de acordo com o
determina o § 2°, do art. 167 da Constituigdo Federal de 1988.

Art. 4° - A presente Lei entrara em vigor na data de sua publicacao.

Palacio Marumbi, Morretes, 05 de novembro de 2014,

o

i f "
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Prefeitura Munlclpai ﬂe Morretes
ESTM)G DD mmé

by g b e T e A LA b el e s e p—

LEI MUNICIPAL N.° 333/2014

-Stmula: Autoriza o Poder Executivo a abrir
Credito Suplementar ao orgamento geral do
Municipio de Morretes na imporiancia de R3
183.203,43 (Cento e oitenta e tés mil e
duzentos e frés reais e quarenfa e trés
centavos) oriundos do Fundo Nacional do
Desenvolvimenito da Educacgao — FNDE.

(Origem Projeto de Lei n® 266/2014 - Iniciativa do Poder Executivo Municipal - Prafeito
Helder Tadfiio dos Santos) ' ;

A Camara Municipal de Morretes — Paranéd aprovou & eu,
— Prefeilo Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° — Autoriza o Poder Executivo a Abrir Crédito Suplementar no orgamento geral do
Municipio de Morretes, Estado do Parana, no valor de R$ 183.203,43 (Cento e oitenta e
trés mil & duzentos e trés reais e quarenta e trés cantauns] ‘nas rubricas abaixo
relacionadas:

15 - Secretaria de Educacao

15 002 - Educagao

15.002 12 — Educagao

15.002.12.361 — Administracao Geral

15,002 12.361.0210 - Transporte Escolar

15.002.12 261 0190.2.083 - Manutenig@o do Transporte Escolar

3.3 .90 32 00.00 — Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica

Fontes: 3.3.107 — Salario Educacgéo — Exerc. Anteriores.........................R$ 183.203,43

Art. 2° — Os recursos para atender a abertura do crédito adicional de que trata o artigo
anierior, e proveniente do Superavit Financeiro, oriundos do Fundo  Nacional do
desenvolvimenty da Educagio — FNDE, de acordo com o inciso |, do arl. 42. da Lei
Federal n”. 4.320, de 17 de Margo de 1964, no demonstrativo abaixo relacionados.

D/USO FONTE — CONTA BANCARIA DESCRICAO VALOR i
3.3.107 [7822-0 BB Salario Educaciio RS 183.203 43 ;

¢
¥
& !.'.J'

-

Praga Rocha Pombug, 10 - Ceniro - Fone/Fax: (1) 3462-1266 - CEP B3350-000 - Morretes . Parang
Site: www.morretes. pr.gov.br - E-mall: gabinete@morretes.pr.govbr



Prefeltura Municipal de Morretes
ESTADO DO PARANA

- vn T iy T e g

Al 3° - A vigéncia do credito autorizado, conforme o art. 1° serd de acordo com o
determina o § 2° do art. 187 da Constituicao Federal de 1988.

Art. 47 — A presente Lei entrara em vigor na data de sua publicagao.

Pago Nhundiaquara, Morretes, 07 de novembro de 2014,

ilo dos Santos
Prefeito Municipal

Praca Rocha Pombo, 10 - Centro - Fone/Fax: (1) 3462-1266 - CEP 83350-000 - Morreles - Parand
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LEI MUNICIPAL N.° 333/2014

Somula: Autoniza o Poder Execulivo
a abrir Crédito Suplementar ao
orcamento geral do Municipio de
Morreles na importancia de RS
183.203,43 (Cento e oitenta & trés
mil e duzentos e frés reais
quarenta e Irés centavos) oriundos
do Fundo Macional do
Desenvolvimento da Educagdo -
FMDE. )

(Origem Projeto de Lei n® 268/2014 - Iniciativa do Poder Executivo Municipal -
Prefeito Hélder Tedfilo dos Santos) .

A Camara Municipal de Morretes  — Parand aprovou
& eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei: :

Art. 1° - Autoriza o Poder Executivo a Abrir Crédito Suplementar no orgamento
geral do Municipio de Morretes, Estado do Parang, no valor de R$ 183.203,43
(Cento & oitenta e trés mil e duzentos e trés reais e quarenta e trés centavos)
nas rubricas abaixo relacionadas: |

15 - Secretaria de Educagéo

15.002 — Educacio

15.002.12 - Educacao

15.002.12.361 — Administragio Geral

15.002.12.361.0210 — Transporte Escolar

15.002.12.361.0190.2.083 - Manutencao do Transporte Escolar
3.3.90.39.00.00 — Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica

Fontes: 3.3.107 - Salario Educagdo - Exerc. Anteriores.............RS 183.203,43
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Art. 2° — Os recursos para alender a abertura do crédito adicional de que trala o
artigo anterior, & proveniente do Superdvit Financeiro, oriundoes do Fundo
MNacional do desenvolvimento da Educagao — FNDE, de acordo com o inciso |,
do arl. 43, da Lei Federal n°, 4.320, de 17 de Margo de 1964, no demonstrativo
abaixp relacionados:

ID/AUSO FONTE _ ICONTA BANCARIA DESCRICAO  VALOR ;
B.3.107 7822-0 BB Saldrio Educagio RS 183.203,43 |

Art. 3° — Avigéncia do credito autorizado, conforme o arl. 1% serd de acordo
com o determina o § 2°, do art. 167 da Conslituicao Federal de 1988.

Art. 47 - A presente Lei entrard em vigor na data de sua publicagao.

A presente fotocdpia & re

Pago Nhundiaquara, Mometes, (07 de novembro de 2014,
ugdo fiel do

documento original gm poder da

Camara Municipal de Mo E Hélder Tedfilo dos Santos
{1 4 A i ) ,

Morretes. /& o /e J Prefeito Municipal
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